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북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-02 예산액 560,162,000

2024학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 282,365천원"을 "세입 · 세출 각각 560,162천원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 534,530 255,896 278,634

1.지방교육행정기관이전수입 517,088 238,454 278,634

1.교육비특별회계전입금수입 517,088 238,454 278,634

1.교육비특별회계전입금 517,088 238,454 278,634

1.학교운영비전입금 258,837 238,454 20,383 학교기본운영비(초) : 17,833,000원 * 1개교 = 17,833,000

학교기본운영비(유) : 2,550,000원 * 1개교 = 2,550,000

2.목적사업비전입금 258,251 0 258,251
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비(1학기) : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)무상급식비(상반기) : 56,870,000

원 * 1개교 =
56,870,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(급식기구 구입)

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 13,020,000원 

* 1개교 =
13,020,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,820,000

원 * 1개교 =
4,820,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(장애인편의시

설확충) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 12,462,000원 * 1개교 =
12,462,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,555,000원 * 1개교 =
1,555,000

(성립전_1추)스포츠강가 인건비 : 18,418,000

원 * 1개교 =
18,418,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) 지원 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

5,994,000원 * 1개교 =
5,994,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트운영비 :

 2,956,000원 * 1개교 =
2,956,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,270,000원

 * 1개교 =
5,270,000
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(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

4,124,000원 * 1개교 =
4,124,000

(성립전_1추)초등사회과지역화교재 현장적합성

검토학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

유치원 방과후과정 운영비 : -1,080,000원 * 1

개교 =
-1,080,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)조리실무사대체인력인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)조리실무사대체인력인건비 : 

163,000원 * 1개교 =
163,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)유초 연계 이음학기 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원 생태놀이 공간조성 사업비

 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)한울타리유치원 시범운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 140,000

원 * 1개교 =
140,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건 : 179,000원 * 1개교 =
179,000

유아학비지원금(방과후과정 5세 추가지원금) :

 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

2.기타이전수입 17,442 17,442 0

1.학교회계간이전수입 17,442 17,442 0

1.다른학교회계전입금 17,442 17,442 0

1.다른학교회계전입금 17,442 17,442 0
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2.자체수입 21,069 20,969 100

1.학부모부담수입 18,468 18,468 0

1.수익자부담수입 18,468 18,468 0

1.급식비 18,468 18,468 0

1.급식비 18,468 18,468 0

2.행정활동수입 2,601 2,501 100

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,101 2,001 100

1.이자수입 1,251 1,251 0

1.이자수입 1,251 1,251 0

2.기타행정활동수입 850 750 100

1.기타행정활동수입 850 750 100 신용카드(유류)포인트 수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 4,563 5,500 -937

1.전년도이월금 4,563 5,500 -937

1.순세계잉여금 4,563 5,500 -937

1.순세계잉여금 4,563 5,500 -937

1.순세계잉여금 4,563 5,500 -937 초등학교순세계잉여금 : -2,915,220원*1교= -2,915,000

유치원순세계잉여금 : 1,977,080원*1회= 1,978,000

세입합계 560,162 282,365 277,797
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1.인적자원 운용 11,009 8,830 2,179

1.기타 교직원보수 1,559 1,380 179

1.교직원대체인건비 1,559 1,380 179

1.[초]직원대체인건비 1,559 1,380 179

1.기간제근로자인건비 1,459 1,280 179
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건

비 : 179,000원*1교=
179,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,450 7,450 2,000

1.교직원역량강화 5,050 3,050 2,000

1.[초]직무연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.[초]수업나눔공동체운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,175 0 1,175
(성립전_1추)수업연구도서구입 : 25,000원

*11명*1회=
275,000

(성립전_1추)수업재료구입 : 15,000원*20

종*3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 825 0 825
(성립전_1추)수업연구협의회비 : 12,500원

*11명*6회=
825,000

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]특근매식비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

4.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,633 68,072 90,561

1.급식 관리 104,055 38,110 65,945

1.학교급식운영 104,055 38,110 65,945

백승미 2024년 07월 02일 13시 30분 53초 6 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리원인건비 861 0 861

1.공무직인건비 861 0 861 조리실무사 인건비 : 287,000원*3명= 861,000

2.[초]급식재료구입비 85,479 30,523 54,956

1.급식용식재료비 85,479 30,523 54,956 (성립전_1추)식품비 : 50,136,000원*1교= 50,136,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

4,820,000*1교=
4,820,000

3.[초]급식운영비 12,560 7,187 5,373

1.일반수용비 7,560 4,187 3,373
(성립전_1추)소모품구입비 : 423,400원*10

회=
4,234,000

후드청소 및 소규모수선 : -287,000원*3회

=
-861,000

2.연료비 5,000 3,000 2,000 (성립전_1추)가스비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식기구 구입 : 250,000원*2

종=
500,000

(성립전_1추)유아용 이동식스툴테이블 : 

500,000원*1종=
500,000

5.[초]대체인건비 725 400 325

1.기간제근로자인건비 725 400 325
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

162,020원*1명=
163,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

80,680원*2일=
162,000

6.[초]급식운반차량운영 3,430 0 3,430

1.일반수용비 2,380 0 2,380 차량수리 및 소모품구입 : 980,000원*1회= 980,000

(성립전_1추)차량수리 및 소모품구입 : 

140,000원*10회=
1,400,000

2.연료비 700 0 700 (성립전_1추)주유비 : 70,000원*10회= 700,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료 및 세금 : 350,000원

*1회=
350,000

2.보건관리 18,047 17,307 740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,815 8,075 740

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,245 1,245 0

1.학생복지비 1,245 1,245 0

3.[초]보건실운영 5,870 5,730 140

1.일반수용비 500 500 0
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2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,340 1,200 140
(성립전_1추)여학생 위생용품 구 : 

139,860원*1회=
140,000

5.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금

연 실천 학교 운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방공연 및 행사용품 : 

600,000원*1회=
600,000

5.[초]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 9,232 9,232 0

1.[초]먹는물관리 2,732 2,732 0

1.일반수용비 2,732 2,732 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 36,531 12,655 23,876

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*2명

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*6팀*4회=
720,000

(성립전_1추)긴급지원운영비 : 20,000원*4

명=
80,000

2.학생복지운영 34,531 12,655 21,876

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 12,055 12,055 0

1.일반수용비 172 172 0
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2.교육운영비 11,883 11,883 0

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
246 0 246

1.기간제근로자인건비 246 0 246 초과근무수당 : 246,000원*1명= 246,000

4.[초]통학버스 운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)차량소모품구입 : 196,000원

*10회=
1,960,000

2.연료비 3,420 0 3,420 주유비 : -480,000원*1회= -480,000

(성립전_1추)주유비 : 260,000원*15회= 3,900,000

3.기타공공요금 1,430 0 1,430
(성립전_1추)자동차세 및 보험 : 475,000

원*2회=
950,000

통학차량관리시스템 통신료 : 40,000원*12

월=
480,000

5.[초]통학택시 운영 13,020 0 13,020

1.일반수용비 13,020 0 13,020
(성립전_1추)통학택시 운임료 : 62,000원

*210일=
13,020,000

6.[초]에듀페이(입학지원금) 지

원
1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*6명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 126,948 53,011 73,937

1.교과 활동 91,612 29,570 62,042

1.교과활동지원 25,090 7,380 17,710

1.[초]학습준비물구입 2,720 2,880 -160

1.학습준비물 2,720 2,880 -160 학습준비물구입 : -40,000원*4명= -160,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]보충과정운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*6명*50시간=
9,000,000

4.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]두드림학교운영 5,270 0 5,270

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*7명*20시

간=
4,200,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*54

명=
270,000

(성립전_1추)교재 및 학습물품 구입 : 

15,000원*20명=
300,000
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(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회경비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

6.[초]지역화교재 현장적합성검

토
1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 790 0 790
(성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*10명

*3회=
90,000

(성립전_1추)학습자료 및 교구 구입비 : 

10,000원*10명*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*2회

=
60,000

7.[초]유·초 연계이음학기시범

운영
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,360 0 2,360 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 14,000원

*10종*4회=
560,000

(성립전_1추)행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*10명

*4권=
600,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

=
240,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 22,268 3,350 18,918

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,350 1,050 300

1.기간제근로자인건비 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사 

인건비
18,418 0 18,418

1.기간제근로자인건비 16,490 0 16,490
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

15,840,000원*1명=
15,840,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000
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2.기간제근로자법정부담금 1,928 0 1,928
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,928,000원*1명=
1,928,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 36,554 11,140 25,414

1.[유]교과운영 12,904 9,140 3,764

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.기타수당 640 640 0

3.일반수용비 680 680 0

4.운영수당 100 100 0

5.교육운영비 5,780 5,780 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 5,264 1,500 3,764 TV 등 구입비 : 3,764,000원*1회= 3,764,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

400,000원*2월=
800,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 450,000원

*1회=
450,000

4.[유]한울타리유치원 운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교사연수 및 재료구입 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)체험학습 및 행사추진 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

교재교구 및 학습준비물 구입 : 500,000원

*1회=
500,000
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(성립전_1추)교재교구 및 학습준비물 구입

 : 900,000원*10회=
9,000,000

2.창의적 체험활동 35,336 23,441 11,895

1.자율활동 17,261 8,811 8,450

1.[초]학생회활동지원 1,711 1,711 0

1.학생복지비 1,711 1,711 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 운동회운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]지역연계 특색프로그램 

운영
5,994 0 5,994

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사료(오카리나) : 35,000원

*2학급*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)강사료(책샘) : 35,000원*2학

급*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)강사료(코딩) : 35,000원*2학

급*20시간=
1,400,000

2.교육운영비 1,794 0 1,794
(성립전_1추)수업재료구입(책샘) : 26,000

원*19명=
494,000

(성립전_1추)수업재료구입(오카리나) : 

26,000원*28명=
728,000

(성립전_1추)수업재료구입(코딩) : 26,000

원*22명=
572,000

7.[초]행복한 삶-배움 프로젝트

 운영
2,956 0 2,956

1.교육운영비 2,956 0 2,956
(성립전_1추)1학년 학급교육활동비 : 

64,000원*6명=
384,000

(성립전_1추)2학년 학급교육활동비 : 

50,000원*13명=
650,000

(성립전_1추)3학년 학급교육활동비 : 

50,000원*10명=
500,000

(성립전_1추)4학년 학급교육활동비 : 

27,764원*17명=
472,000

(성립전_1추)5학년 학급교육활동비 : 

55,000원*8명=
440,000

(성립전_1추)6학년 학급교육활동비 : 

42,500원*12명=
510,000

2.현장체험학습활동 16,455 13,910 2,545
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1.[초]수련활동 4,425 3,960 465

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 4,185 3,720 465 야영활동 운영비 : 465,000원*1회= 465,000

2.[초]현장학습 12,030 9,950 2,080

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 11,730 9,650 2,080 배차버스 유류비 지원 : -70,000원*6회= -420,000

차량임차비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.동아리활동 1,620 720 900

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육용품 구입 : 50,000원*6

종*1회=
300,000

(성립전_1추)학생 식간식비 : 5,000원*60

명*2회=
600,000

4.선택적 교육활동 51,781 13,786 37,995

1.방과후학교 운영 39,849 6,204 33,645

1.방과후학교운영 400 400 0

1.[초]특기적성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.돌봄교실운영 13,200 0 13,200

1.[초]돌봄교실운영 13,200 0 13,200

1.일반수용비 816 0 816
(성립전_1추)공기청정기 관리비 : 19,000

원*2대*12월=
456,000

(성립전_1추)프린터 토너 구입 : 180,000

원*2회=
360,000

2.교육운영비 12,384 0 12,384
(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*30명

*20일*6개월=
7,200,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 28,800원*30

명*3회*2실=
5,184,000

3.유치원방과후과정운영 26,249 5,804 20,445

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 480 500 -20 방과후운영비 : -20,000원*1회 = -20,000
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3.기간제근로자법정부담금 20 0 20 특성화강사 산재보험 : 550원*3명*12월= 20,000

2.[초]방학중 방과후과정 급식

개선지원
1,604 1,104 500

1.교육운영비 1,604 1,104 500 방학중 유아 급식비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]방과후과정 운영비 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)학습자료 및 운영물품 구입 :

 530,000원*1회=
530,000

(성립전_1추)학습자료 및 운영물품 구입 :

 430,000원*2회=
860,000

(성립전_1추)원아 간식구입 : 50,000원*4

명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)체험비 : 110,000원*5회= 550,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 지

원
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학습자료 및 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학습자료 및 운영비 : 

200,000원*2월=
400,000

5.[유]유치원 방과후시간제기간

제교사 인건비
15,405 0 15,405

1.기간제교원인건비 13,850 0 13,850
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

12,461,550원*1교=
12,462,000

(성립전_1추)시간제기간제 성과상여금 : 

1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,555 0 1,555
(성립전_1추)시간제기간제 법정부담금 : 

1,554,950원*1교=
1,555,000

2.독서활동 7,132 7,282 -150

1.독서활동운영 7,132 7,282 -150

1.[초]교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.[초]도서구입 5,262 5,262 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 5,162 5,162 0

3.[초]도서관운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.[초]책꾸러미 지원 870 1,020 -150

1.교육운영비 870 1,020 -150 신입생책꾸러미지원 : -30,000원*5명= -150,000

3.기타 선택적 교육활동 4,800 300 4,500

1.다문화교육운영 4,800 300 4,500

백승미 2024년 07월 02일 13시 30분 53초 14 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,800 300 4,500

1.운영수당 4,270 0 4,270
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 35,000

원*122시간=
4,270,000

2.교육운영비 410 300 110
(성립전_1추)한국어교육 교재구입 : 

55,000원*2회=
110,000

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)한국어교육강사 고용산재보험

 : 12,000원*1명*10월=
120,000

5.교육활동 지원 67,926 14,546 53,380

1.교무업무 운영 4,490 4,490 0

1.교무학사운영 4,490 4,490 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 9,330 2,610 6,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

560,000원*12월*1명 =
6,720,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,610 1,610 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0
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3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]연구학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 및 원고료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 200 0 200
회의 및 자료수집 출장여비 : 50,000원*4

회=
200,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000 수업자료 구입 : 100,000원*5종*5회= 2,500,000

도서구입 및 자료제작 : 20,000원*10권*5

회=
1,000,000

디바이스구입 및 정비 : 400,000원*5대*2

회=
4,000,000

연구운영비 : 250,000원*2회= 500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 연구학교운영협의회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

4.학습지원실 운영 44,106 7,446 36,660

1.방송실운영 4,000 0 4,000

1.[초]방송장비구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 방송장비 교체 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.정보화실운영 40,106 7,446 32,660

1.[초]학교정보화지원 9,446 7,446 2,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,646 3,646 2,000
교육용 토너 및 전산소모품 : 100,000원*2

종*10회=
2,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스지원 660 0 660

1.교육운영비 516 0 516
(성립전_1추)학교종이 사용료 : 43,000원

*12개월=
516,000

2.비품구입비 144 0 144
(성립전_1추)녹음기 구입 : 144,000원*1회

=
144,000

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

6.학교 일반운영 142,520 122,775 19,745

1.학교기관 운영 59,064 40,739 18,325

1.부서기본운영 23,131 22,570 561
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1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,831 15,270 561

1.일반수용비 3,450 3,150 300 사무용품구입 : 20,000원*15종= 300,000

2.여비 11,181 10,920 261 관내외출장여비 : 261,000원*1회= 261,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 35,933 18,169 17,764

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,657 6,657 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.기타공공요금 57 57 0

2.[유]유치원 시설장비유지 26,912 6,862 20,050

1.일반수용비 26,912 6,862 20,050 유치원 소규모수선비 : 2,550,000원*1회= 2,550,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성사업 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

3.[유]유치원운영 2,364 4,650 -2,286

1.일반수용비 1,564 3,850 -2,286 유치원운영물품 구입 : 264,000원*1회= 264,000

자원봉사자 활동비 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 80,906 79,486 1,420

1.학교시설장비유지 80,906 79,486 1,420

1.[초]공공요금및제세공과금 29,747 29,747 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 6,347 6,347 0

2.[초]시설관리용역 10,040 10,136 -96

1.일반수용비 10,040 10,136 -96 전기시설관리용역 : -120,000원*1회= -120,000

놀이시설유지관리용역 : 24,000원*1회= 24,000

3.[초]시설일반관리 30,167 28,651 1,516
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1.기간제근로자인건비 100 0 100
시설관리대체인력 초과근무수당 : 100,000

원*1명=
100,000

2.일반수용비 26,067 26,451 -384 소규모수선비 : -4,508,000원*1식= -4,508,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업 : 

4,124,000원*1회=
4,124,000

3.비품구입비 4,000 2,200 1,800
(성립전_1추)장애인편의시설 : 1,800,000

원*1교=
1,800,000

4.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

5.[초]당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

6.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]미화원 인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,345 1,345 0

1.예비비 1,345 1,345 0

1.예비비 1,345 1,345 0

1.[초]예비비 1,345 1,345 0

1.예비비 1,345 1,345 0

세출합계 560,162 282,365 277,797
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